
 

REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N.    57     del Reg. 

 

Data 17/04/2014 . 
 

 
OGGETTO: Chiamata in causa del Comune terzo da parte di Parisi 
Attilio nella causa pendente avanti il Tribunale di Enna con n. 
391/2014, instaurata da Felicetto Antonino. Costituzione in giudizio. 
Nomina legale e di consulenza tecnica di parte. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno  diciassette  di      aprile       alle ore  12,20  nella sala delle adunanze del  Comune  

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             /////                                                                  .                                                                                           

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ROSA MARIA 

 

  

 

    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

  

  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, 
LETT. i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. 

N.30/2000, ART.12 

 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 
� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to Avv. Benedetto Arangio. 
     15.04.2014                        f.to Ing. Luca Patti 

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 
���� Si esprime parere favorevole per quanto       
riguarda la regolarità contabile 
 
�  Si esprime parere favorevole per quanto 
riguarda la copertura finanziaria (Prenot. N.         del   
cap       bilancio      ). 
 
      15/04/2014 

IL CAPO SETTORE BILANCIO 
                                               f. to Dott. Nicolò Costa     



 
 

I Capi Settore Legale – Contenzioso e Tecnico 

 

Premesso che con nota assunta al prot. gen. n. 8034 del 11.04.2014 veniva notificata a questo Ente da parte del 

sig. Parisi Attilio atto di chiamata in causa di terzo nel procedimento civile  n. 391/2014 R. G. avanti il Tribunale di 

Enna, istaurato dal sig. Felicetto Antonino, al fine di sentire dichiarare la esclusiva responsabilità del citato Comune 

ex art. 106 c.p.c. per i danni subiti dalle due proprietà Parisi – Felicetto e contestualmente sentire condannare il 

prefato Ente all’esecuzione dei lavori necessari indifferibili ed urgenti, nonché al risarcimento dei danni patiti dal 

sig. Parisi Attilio quantificati in € 9.410,50;  

Che, per la suddetta causa è stata fissata l’udienza per la data del 23. aprile corrente anno; 

Che, a dire del Parisi, i danni dallo stesso lamentati deriverebbero dalla mancata manutenzione da parte del 

Comune delle opere di canalizzazione delle acque sorgive fuoriuscenti dalla Gran Fonte; 

Che nell’incontro tenutosi in data 14.04.2014 tra il Responsabile dell’Ufficio Legale e il Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico, con coordinamento del Segretario Generale, tenutosi al fine di esaminare il sopraindicato atto di chiamata 

in causa del Comune, sono emersi, nel rito,  profili di irregolarità e di inammissibilità di detto atto di citazione, 

nonché l’infondatezza nel merito della domanda attorea, sia in considerazione del generale regime giuridico delle 

acque, sia per le palesi ed esclusive responsabilità del sig. Parisi Attilio nella causazione  dei danni lamentati dal 

sig. Felicetto Antonino;     

Che, pertanto, per quanto concerne il merito della questione, risulta necessario difendere il Comune sulla base di 

quanto sarà specificamente evidenziato nell’apposita perizia di parte, da predisporre a cura del Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico e dalla quale dovrà in particolare risultare: 

a) l’entità e la causa dei danni subiti dalle proprietà dei sigg. Felicetto Antonino e Parisi Attilio; 

b) la competenza a porre in essere gli eventualmente necessari atti di manutenzione delle opere di 

canalizzazione delle acque provenienti dalla Gran Fonte, in considerazione della  loro proprietà  e dei diritti 

concessori eventualmente spettanti ad altri soggetti gestori dei servizi idrici, in virtù del corrente assetto 

normativo e contrattuale. 

Che, inoltre, appare del tutto irritale la chiamata in causa del Comune di Leonforte, ad opera del convenuto di un 

procedimento cautelare e di urgenza, senza nemmeno la notificazione del ricorso originario e, addirittura con la 

proposizione di ulteriori domande di natura risarcitoria, aspetti che – nelle more  dell’acquisizione degli ulteriori atti 

processuali -  lasciano presagire l’inammissibilità di tale chiamata in causa; 

Che, pertanto,  in considerazione dell’assoluta urgenza  di assicurare la necessaria rappresentanza e difesa delle 

posizioni dell’Ente e con riserva di ulteriori valutazioni all’esito della produzione della perizia tecnica sopra citata, 

occorre dare incarico al Settore Legale e Contenzioso per la posizione in essere dei necessari atti defensionali;   

Ritenuta la competenza della G.M. ai sensi del vigente Ordinamento degli EE.LL. della Regione Siciliana; 

Per tutto quanto sopra esposto;    

propongono di deliberare 

I) Resistere alla chiamata in causa ad opera del sig. Parisi Attilio ed alle domande dallo stesso proposte, 

dando a tal fine mandato  al Settore Legale e Contenzioso ed incaricando l’avv. Benedetto Arangio, con 

autorizzazione al Sindaco per il rilascio della necessaria procura alle liti; 

II) Dare incarico al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre la perizia di parte con i contenuti di cui in 

premesse. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti gli allegati pareri: 

� del Capo Settore Legale - Contenzioso e del Capo Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

� del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia; 

Con votazione a scrutinio segreto e voti unanimi; 

DELIBERA 

1. Approvare la superiore proposta di deliberazione, intendendola di seguito integralmente richiamata e trascritta. 

Con separata votazione resa a scrutinio palese e voti unanimi, dichiarare immediatamente esecutivo il presente 

provvedimento al fine di consentire la tempestiva costituzione in giudizio. 

 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 22/04/2014 e per quindici giorni fino al 
07/05/2014. 
 
Leonforte, lì   

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _______________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, all’indirizzo 
www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 22/04/2014 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


